
République Du Cameroun 
 Paix - Travail - Patrie 

Republic Of Cameroon 
 Peace - Work - Fatherland 

 Le journal des 

 Bulletin d’Annonces des Marchés Publics / Public Contracts Bulletin     -     Directeur de Publication Joseph NGO 

GOUVERNANCE PUBLIQUE  01 SANTE PUBLIQUE  01 ADMINISTRATION  03 

EDUCATION  01           

CONTACTS AGENCE CONTACTS PRIDESOFT
B.P: 6604 Yaoundé - Cameroun Tel : 222 20 49 17
Tel : 222 20 18 03 / 222 20 00 08 / 222 20 00 09 Web : pridesoft.armp.cm
Fax : 222 20 60 43 / 222 20 33 26 Mail : pridesoft@armp.cm
Mail:infos@armp.cm, Web:www.armp.cm

N° 1954

16 Décembre 2019

16 December 2019

5:30 pm/17h30





JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 3 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

SOMMAIRE

# RESUME DES CONSULTATIONS

1

Reference N°2019/ 00000760/D/MINFI/SG   Lire 

Titre/objet 

DECISION N°2019/ 00000760/D/MINFI/SG DU 25 NOVEMBRE 2019PORTANT ATTRIBUTION DU MARCHE RELATIF AU
RECRUTEMENT D’UN CABINET CHARGE DE REALISER L’EVALUATION A MI-PARCOURS DES PROGRAMMES C2D DE
TROISIEME GENERATION ET CEUX DES PREMIERE ET DEUXIEME GENERATIONS ENCORE EN COURS
D’EXECUTION.

Nature de prestation N/A

Date de cloture N/A

2

Reference 007CUD/ SG/ DIE/SDPMAP/2019  Lire 

Titre/objet 

DECISION N°007CUD/ SG/ DIE/SDPMAP/2019 PORTANT  RÉSILIATION DU MARCHÉ N°17/GG/CPM/CUD/2008 PASSÉ
APRÈS AUTORISATION DE GRÉ À GRÉ AVEC L’ENTREPRISE TANO CONSTRUCTION POUR LES TRAVAUX
D’AMÉNAGEMENT DES TALUS CAMRAIL ET ABORDS DES VOIES DU CHEMIN DE FER Y COMPRIS AIRE DE
STATIONNEMENT TAXI-LOT N°6.

Nature de prestation N/A

Date de cloture N/A

3

Reference 001/AONO/MINADER-PAUEF2C/CIPM/2019   Lire 

Titre/objet 

APPEL D’OFFRES NATIONAL OUVERT EN PROCÉDURE D’URGENCE N° 001/AONO/MINADER-PAUEF2C/CIPM/2019 DU
12/12/2019 RELATIF À L’ACQUISITION DES ENGRAIS RACINAIRES CAFÉ ROBUSTA, CAFÉ ARABICA ET CACAO AU
PROFIT DES ORGANISATIONS DE PRODUCTEURS DU PROJET D’APPUI À L’UTILISATION DES ENGRAIS DANS LES
FILIÈRES CACAO ET CAFÉ (PAUEF2C).FINANCEMENT: FODECC, EXERCICE 2019 ET SUIVANTS

Nature de prestation Approvisionnements Généraux

Date de cloture 15-01-2020

4

Reference 001/DC/C.NGAOUNDERE2/CIPM/2019 DU 12/12/2019  Lire 

Titre/objet 
DEMANDE DE COTATION N°001/DC/C.NGAOUNDERE2/CIPM/2019 DU 12/12/2019 RELATIVE A LA FOURNITURE
D’EQUIPEMENT MEDICAL AU CSI DE NORD CIFAN DANS LA COMMUNE DE NGAOUNDERE 2« EN PROCEDURE
D'URGENCE »FINANCEMENT : BUDGET FEICOM 2019

Nature de prestation Approvisionnements Généraux

Date de cloture 30-12-2019

5

Reference 001/ASMI/CUD/PDVIR/UTL/12-2019  Lire 

Titre/objet 

AVIS DE SOLLICITATION A MANIFESTATION D’INTERET N°001/ASMI/CUD/PDVIR/UTL/12-2019 POUR LE
RECRUTEMENT DE CONSULTANTS (FIRMES) POUR LE CONTRÔLE ET LA SURVEILLANCE DES TRAVAUX DE
VOIRIES, ET OUVRAGES DE DRAINAGE STRUCTURANTS DANS LES ARRONDISSEMENTS DE DOUALA 3ÈME ET
5ÈME

Nature de prestation Services et Prestations Intellectuelles

Date de cloture 09-01-2020



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 4 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

# RESUME DES CONSULTATIONS

6

Reference N° 001/ST/CARPA/2019  Lire 

Titre/objet 
AVIS D’APPEL PUBLIC INTERNATIONAL A MANIFESTATION D’INTERET N° 001/ST/CARPA/2019, DU 16 DÉCEMBRE
2019POUR LE RECRUTEMENT D’UN CONSULTANT EN VUE DE L’ELABORATION D’UN MODELE D’ESTIMATION DES
COUTS DE PROJETS D’INFRASTRUCTURES

Nature de prestation Services et Prestations Intellectuelles

Date de cloture 24-01-2020

7

Reference N°2019/000034/C/MINFI/SG  Lire 

Titre/objet 

COMMUNIQUE N°2019/000034/C/MINFI/SGPORTANT PUBLICATION DES RESULTATS DE L’APPEL D’OFFRES
NATIONAL OUVERT N°000023/AONO/MINFI/CIPM/2019 DU 17 JUILLET 2019 POUR LE RECRUTEMENT D’UN CABINET
CHARGE DE REALISER L’EVALUATION A MI-PARCOURS DES PROGRAMMES C2D DE TROISIEME GENERATION ET
CEUX DES PREMIERE ET DEUXIEME GENERATIONS ENCORE EN COURS D’EXECUTION.

Nature de prestation N/A

Date de cloture N/A

8

Reference N°D13-282/C/MINSANTE/SG/DRFP/SDBF/SMP/BAO   Lire 

Titre/objet 

COMMUNIQUE N°D13-282/C/MINSANTE/SG/DRFP/SDBF/SMP/BAO DU 04 NOV 2019 PORTANT PUBLICATION DES
RÉSULTATS DE L’APPEL D’OFFRES NATIONAL OUVERT N°041/AONO/MINSANTE/CIPM/19  DU 19  SEPTEMBRE 2019,
POUR LA FOURNITURE ET L’INSTALLATION DES ÉQUIPEMENTS BIOMÉDICAUX À L’HÔPITAL RÉGIONAL DE LIMBE
POUR LA CAN. FINANCEMENT : BIP 2019

Nature de prestation N/A

Date de cloture N/A

9

Reference COMMUNIQUE  Lire 

Titre/objet 

COMMUNIQUE PORTANT PUBLICATION DES RESULTATS DU DC N°012/DC/CAN1ER/CIPM/2019 DU 22 OCTOBRE 2019
RELATIF À TRAVAUX DE CONSTRUCTION D'UN BLOC DE DEUX SALLES DE CLASSE ÉQUIPÉES DE 60 TABLE-BANCS
AVEC BUREAU + SALLE DE RÉUNION DES ENSEIGNANTS ET UN BLOC DE 03 LATRINES ÉCOLOGIQUES À TEP DE
BÉKA MARGNANG, COMMUNE D'ARRONDISSEMENT DE NGAOUNDÉRÉ DÉPARTEMENT DE LA VINA, RÉGION DE
L'ADAMAOUA.

Nature de prestation Bâtiments et Equipements Collectifs

Date de cloture N/A

10

Reference N°D13-282/C/MINSANTE/SG/DRFP/SDBF/SMP/BAO   Lire 

Titre/objet 

COMMUNIQUE N°D13-282/C/MINSANTE/SG/DRFP/SDBF/SMP/BAO DU 04 NOV 2019 PORTANT PUBLICATION DES
RÉSULTATS DE L’APPEL D’OFFRES NATIONAL OUVERT N°041/AONO/MINSANTE/CIPM/19  DU 19  SEPTEMBRE 2019,
POUR LA FOURNITURE ET L’INSTALLATION DES ÉQUIPEMENTS BIOMÉDICAUX À L’HÔPITAL RÉGIONAL DE LIMBE
POUR LA CAN. FINANCEMENT : BIP 2019

Nature de prestation Services et Prestations Intellectuelles

Date de cloture N/A

11

Reference 9050/19/DG/DAG/DAMP/SMP  Lire 

Titre/objet 
ADDITIF 1 N° 9050/19/DG/DAG/DAMP/SMP DU 11/12/2019 PORTANT SUR CERTAINES MODIFICATIONS
APPORTEESAUX APPELS D’OFFRES INTERNATIONAUX OUVERTS N° 081/19/AOIO/SDCC/CIPM ET
N°082/19/AOIO/SDCC/CIPM DU 15/11/2019

Nature de prestation Approvisionnements Généraux

Date de cloture N/A



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 5 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

# RESUME DES CONSULTATIONS

12

Reference 010/AONO/RN/D42/CMO/CIPM/SCPM /2019  Lire 

Titre/objet 

DOSSIER D'APPEL D'OFFRES NATIONAL OUVERT EN PROCEDURE D'URGENCE
N°010/AONO/RN/D42/CMO/CIPIVI/SCPM /2019 DU 09/12/2019 RELATIF AUX TRAVAUX DE CONSTRUCTION DE 09
(NEUF) FORAGES EQUIPES DE POMPE A MOTRICITE HUMAINE DANS CERTAINES LOCALITES DE LA COMMUNE DE
MAYO OULO, DEPARTEMENT DU MAYO-LOUTI, REGION DU NORD.

Nature de prestation Autres Infrastructures

Date de cloture 30-12-2019

13

Reference 9050 /19/DG/DAG/DAMP/SMP  Lire 

Titre/objet 
ADDITIF 1 N° 9050 /19/DG/DAG/DAMP/SMP DU 11/12/2019 PORTANT SUR CERTAINES MODIFICATIONS
APPORTEESAUX APPELS D’OFFRES INTERNATIONAUX OUVERTS N° 081/19/AOIO/SDCC/CIPM ET
N°082/19/AOIO/SDCC/CIPM DU 15/11/2019

Nature de prestation Approvisionnements Généraux

Date de cloture N/A

14

Reference 009/AONO/RN/CMO/CIPM/SCPM/2019  Lire 

Titre/objet 

DOSSIER D'APPEL D'OFFRES NATIONAL OUVERT EN PROCÉDURE D'URGENCE
N°009/AONO/RN/CMO/CIPM/SCPM/2019 DU 09 DECE MBRE 2019 RELATIF AUX TRAVAUX DE CONSTRUCTION DE
QUATRE (04)BLOCS DE 02 SALLES DE CLASSE,QUATRE (04) BLOCS LATRINES A 06 COMPARTIMENTS ET QUATRE
(04) FORAGES EQUIPES DE POMPE A ENERGIE SOLAIRE DANS CERTAINES ECOLES PUBLIQUES DE LA COMMUNE
DE MAYO-OULO, DEPARTEMENT DU MAYO-LOUTI, REGION DU NORD.

Nature de prestation Bâtiments et Equipements Collectifs

Date de cloture 30-12-2019



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 6 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

MINISTERE DES FINANCES

DECISION N°2019/ 00000760/D/MINFI/SG DU 25 NOVEMBRE 2019PORTANT ATTRIBUTION DU MARCHE
RELATIF AU RECRUTEMENT D’UN CABINET CHARGE DE REALISER L’EVALUATION A MI-PARCOURS

DES PROGRAMMES C2D DE TROISIEME GENERATION ET CEUX DES PREMIERE ET DEUXIEME
GENERATIONS ENCORE EN COURS D’EXECUTION.

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/16/MINFI/DEC MINFI 760.pdf
http://www.armp.cm/Details_COM_DEC.php?P1=DEC-ATTR&P2=5973


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 7 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

LE MINISTRE DES FINANCES, 
Vu        la Constitution ;
Vu        la loi N° 2017/021 du 20 décembre 2017 portant la loi de finances de la République du Cameroun pour l’exercice
2018 ;
Vu        le Décret n°2008/365 du 08 Novembre 2008 portant organisation du Ministère des Finances ;
Vu        le Décret n° 2011/408 du 09 décembre 2011, portant organisation du Gouvernement, modifié et complété par le
décret n° 2018/190 du 02 mars 2018 ;
Vu        le Décret n°2011/410 du 09 Décembre 2011 portant formation du Gouvernement ;
Vu        le Décret n° 2011/412 du 09 décembre 2011, portant réorganisation de la Présidence de la République ;
Vu        le Décret n°2012/075 du 08 mars 2012, portant organisation du Ministère des Marchés Publics ; 
Vu        le décret n° 2012/076 du 08 mars 2012, modifiant et complétant certaines dispositions du décret n° 2001/048 du
23 février 2001 portant création, organisation et fonctionnement de l’Agence de Régulation des Marchés Publics
(ARMP) ;
Vu        le Décret n° 2013/4900/PM DU 27 MAI 2013 Modifiant et complétant certaines dispositions du décret
n°2006/0487/PM du 30 Mai 2006 portant création, organisation et fonctionnement d’un Comité d’orientation et de suivi
du C2D ; 
Vu        le Décret n°2018/366 du 20 Juin 2018, portant Code des Marchés Publics ; 
Vu        le Décret 2019/001 du 04 Juin 2019 portant nomination du Premier Ministre, Chef du Gouvernement ;
Vu        le Décret 2019/002 du 04 Juin 2019 portant réaménagement du Gouvernement ;
Vu        L’Arrêté n°093/PM du 30 mai 2006 précisant les missions, l’organisation du Comité Technique Bilatéral du C2D
et ses modifications subséquentes ; 
Vu        L’Arrêté n°06/181/CAB/MINEFI du 21 juin 2006 précisant les missions, l’organisation et le fonctionnementdu
Secrétariat Technique d’Appui dédié à l’Exécution du Contrat de Désendettement et de Développement conclu avec la
France et ses modifications subséquentes ;
Vu        la Circulaire n° 001/C/MINFI du 28 décembre 2018 portant instructions relatives à l’exécution des lois de
Finances, au suivi et au contrôle de l’exécution du budget de l’Etat, Autres Entités Publiques pour l’exercice 2019 ;
Considérant le Dossier d’Appel d’Offres National Ouvert N°000023/AONO/MINFI/CIPM/2019 du 17 juillet 2019 ;
Considérant la proposition d’attribution n°00000137/MINFI/CIPM/SEC du 23 septembre 2019 signée du Président de la
Commission Interne de Passation des Marchés du MINFI.

DECIDE :

ARTICLE 1er – Les CabinetsMAZARS Cameroun SA B.P 3791 Douala et OKALLA AHANDA & Associé B.P: 12 628
Douala-Cameroun, sont déclarés adjudicataires des lots 1 et 2 respectivement  du marché relatif à l’Avis d’Appel
d’Offres National Ouvert susmentionné pour le montant et délai de livraison ci-après :

ADJUDICATAIRES DESIGNATION MONTANT TTC FCFA FINANCEMENT DELAI DE
LIVRAISON

MAZARS
Cameroun SA

B.P 3791

Evaluation à mi-parcours
des programmes C2D de
troisième génération et
ceux des première et
deuxième générations
encore en cours
d’exécution.

50 478 525 (Cinquante
millions quatre cent

soixante dix huit mille cinq
cent vingt cinq) (LOT 1)

Budget du Ministère des
Finances

(MINFI/STADE-C2D)

      Ligne d’Imputation

53 20 275 11 670000
6643

Vingt (20) jours

OKALLA
AHANDA &
Associés

B.P: 12 628
Douala-Cameroun

25 608 938 (Vingt-cinq
millions six cent huit mille

neuf cent trente-huit)
(LOT 2)

Quatre-vingt-dix
(90) jours

ARTICLE 2 – La présente Décision sera enregistrée, publiée et communiquée partout où besoin sera. /-

YAOUNDE le 25 Novembre 2019

Le MINISTRE

MOTAZE Louis Paul



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 8 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

COMMUNAUTE URBAINE DE DOUALA

DECISION N°007CUD/ SG/ DIE/SDPMAP/2019 PORTANT  RÉSILIATION DU MARCHÉ
N°17/GG/CPM/CUD/2008 PASSÉ APRÈS AUTORISATION DE GRÉ À GRÉ AVEC L’ENTREPRISE TANO

CONSTRUCTION POUR LES TRAVAUX D’AMÉNAGEMENT DES TALUS CAMRAIL ET ABORDS DES VOIES
DU CHEMIN DE FER Y COMPRIS AIRE DE STATIONNEMENT TAXI-LOT N°6.

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/16/CUD/LT_2019_12_16_DEC_007_GG_17_CUD.pdf
http://www.armp.cm/Details_COM_DEC.php?P1=DEC-RES&P2=80


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 9 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

LE DELEGUE DU GOUVERNEMENT AUPRES DE LA COMMUNAUTE URBAINE DE DOUALA GRAND OFFICIER
DE L’ORDRE NATIONAL DE LA VALEUR ;

Vu la Constitution ;
Vu la Loi n° 2004/018 du 22 Juillet 2004 fixant les règles applicables aux     Communes ;
Vu la Loi n° 2009/011 du 10 Juillet 2009 portant régime financier des     Collectivités     Territoriales     Décentralisées ;
Vu le  Décret N°2004/275 du 24 Septembre 2004 portant Code des Marchés Publics en ses Articles 97, 98, 100,
101,102 et 103 relatifs à la résiliation ;
Vu le Décret n° 2009/055 du 06 Février 2009 portant nomination de Monsieur     NTONE     NTONE Fritz, Délégué du
Gouvernement auprès de la     Communauté Urbaine     de     Douala ;
Vu le Décret n° 2012/075 du 08 Mars 2012 portant organisation du Ministère des     Marchés Publics ;
Vu les dispositions des articles 74,75 et 76 du cahier des clauses administratives              générales applicables aux
marchés publics des travaux mis en vigueur par     Arrêté n° 033/CAB/PM du 13 février 2007 ;
Vu la Lettre-Circulaire n°005/LC/MINMAP/CAB du 03 Juillet 2018 précisant les     mesures transitoires à observer suite
à la signature et à la publication du     Décret n°2018/366 du 20 Juin 2018 portant Code des Marchés Publics ;
Vu L’ordre de service prescrivant le démarrage des prestations, notifié le 07 Mai  2008  pour une durée de deux (02)
mois;
Vu Les lettres  de l’entreprise TANO CONSTRUCTION reçues à la Communauté Urbaine de Douala  les 26 Février &
16 Octobre 2018 relatives au paiement des travaux exécutés  par cette dernière ;
Vu La lettre n°1037/L/CUD/CAB/DLG/2019 du 28 Août 2019 du Délégué du Gouvernement  relative à l’expertise du
MINMAP dans le cadre du marché susvisé ;
Vu La Correspondance n°005576/L/PR/MINMAP/SG/DGCMP/BCCMI/CCAI/CTRA16 du 22 Octobre 2019 du Ministre
Délégué à la Présidence de la République chargé des Marchés Publics demandant la résiliation  préalable dudit marché
avant l’évaluation des travaux réalisés;

DECIDE :

ARTICLE 1er  : Le Marché n°17/GG/CPM/CUD/2008  signé le 11 Avril 2008, notifié le  07 Mai  2008  passé après
autorisation de Gré à Gré avec l’entreprise TANO CONSTRUCTION, dont l’adresse est la suivante :
TANO CONSTRUCTION
BP: 5646 Yaoundé-Cameroun
Tél (237) 699 75 27 18 / 678 25 34 40
N° Contribuable: M028600001159B
N° Registre de Commerce: RC.N°86M157
Pour les travaux d’aménagement des talus CAMRAIL et abords des voies du chemin de fer y compris aire de
stationnement taxi-Lot n°6 est à compter de la date de signature de la présente Décision, résilié Conformément aux
dispositions de l’article 101  du Code des Marchés Publics,

ARTICLE 2  : Conformément aux dispositions de l’article 102 (1) du Code des Marchés Publics, l’entreprise TANO
CONSTRUCTION ne peut soumissionner à la commande publique, avant une période de deux (02) ans à compter de la
date de notification de la présente Décision.

ARTICLE 4  : L’Inspecteur des Audits des Affaires Administratives, Juridiques et du Contentieux ,le Directeur de la
Salubrité Publique et du Patrimoine et le Sous-directeur de la Passation  des Marchés Publics de la Communauté
Urbaine de Douala sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution de la présente Décision.

ARTICLE 5 : La présente Décision sera enregistrée, puis publiée partout où besoin sera./-

DOUALA le 22 Novembre 2019

Le DÉLÉGUÉ DU GOUVERNEMENT

NTONE NTONE DR. Fritz



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 10 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DU
DEVELOPPEMENT RURAL

APPEL D’OFFRES NATIONAL OUVERT EN PROCÉDURE D’URGENCE N°
001/AONO/MINADER-PAUEF2C/CIPM/2019 DU 12/12/2019 RELATIF À L’ACQUISITION DES ENGRAIS
RACINAIRES CAFÉ ROBUSTA, CAFÉ ARABICA ET CACAO AU PROFIT DES ORGANISATIONS DE

PRODUCTEURS DU PROJET D’APPUI À L’UTILISATION DES ENGRAIS DANS LES FILIÈRES CACAO ET
CAFÉ (PAUEF2C).FINANCEMENT: FODECC, EXERCICE 2019 ET SUIVANTS

FINANCEMENT
BUDGET INVESTISSEMENT PUBLIC (BIP) , BUDGET DU FODECC

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

1. Objet

Le Ministre de l’Agriculture et du Développement Rural lance un Appel d’offres National Ouvert en Procédure
d’Urgence relatif à l’acquisition des engrais racinaires café Robusta, café Arabica et Cacao au profit des
Organisations de Producteurs (OP) du Projet d’Appui à l’Utilisation des Engrais dans les Filières Cacao et Café
(PAUEF2C).

2. Consistance des prestations

Les prestations du présent marché comprennent la fourniture des engrais racinaires café Robusta, café Arabica et cacao
selon le tableau ci-dessous:

Lot n° Désignation Quantité totale (tonnes)

1 Engrais racinaires café Robusta 1 215 tonnes soit 24 300 sacs d’engrais de 50
kg

2 Engrais racinaires café Arabica 524,4 tonnes soit 10 488 sacs d’engrais café de
50 kg

3 Engrais racinaires cacao 402,8 tonnes soit 8 056 sacs d’engrais de 50 kg

3. Cout Prévisionnel

Le coût prévisionnel du marché est de :

Lot Valeur du lot en chiffres Valeur du lot en lettres

01 607 539 334 F CFA TTC Six cent sept millions cinq cent trente-neuf mille
trois cent trente-quatre Francs CFA

02 262 248 000 F CFA TTC Deux cent soixante-deux millions deux cent
quarante-huit mille Francs CFA

03 201 408 000 F CFA TTC Deux cent un millions quatre cent huit mille Francs
CFA

4. Participation et origine

La participation est ouverte aux fournisseurs ayant une expérience avérée dans le domaine et exerçant au Cameroun.

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/16/MINADER/MINADER AO 001.pdf
http://www.armp.cm/Details.php?P1=AO&P2=19149


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 11 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

5. Financement

Les fournitures, objet du présent Appel d’Offres National Ouvert sont financées par le Budget du FODECC, exercice
2019 et suivants sur les lignes d’imputations budgétaires suivantes :
- 2019 392 1 432 00 10 22 01 02
- 2019 392 1 433 00 10 22 01 02
- 2019 392 1 431 00 10 22 01 02

6. Consultation du Dossier

Le Dossier peut être consulté aux heures ouvrables au Ministère de l’Agriculture et du Développement Rural, Direction
des Ressources Financières et du Patrimoine, Service des Marchés, Téléphone : 222 22 16 24 (3 e  Chalet), dès
publication du présent Avis.

7. Acquisition du Dossier

Le Dossier peut être obtenu au Ministère de l’Agriculture et du Développement Rural, Direction des Ressources
Financières et du Patrimoine, Service des Marchés, Téléphone : 222 22 16 24 (3e Chalet), dès publication du présent
avis contre versement d’une somme non remboursable de 400 000 (quatre cent mille) Francs CFA payable au Poste
Comptable du Trésor territorialement compétent.

8. Remises des offres

Chaque offre, rédigée en anglais ou en français, en sept (07) exemplaires dont un (01) original et six (06) copies
marqués comme tels, devra parvenir au Ministère de l’Agriculture et du Développement Rural, Direction des Ressources
Financières et du Patrimoine, Service des Marchés, Téléphone : 222 22 16 24 (3e Chalet), au plus tard le 15/01/2020. à

14 heures locale et devra porter la mention :

APPEL D’OFFRES NATIONAL OUVERT PROCÉDURE D’URGENCE N°001/AONO/MINADER-PAUEF2C/CIPM/2019
DU 12/12/2019 RELATIF A L’ACQUISITION DES ENGRAIS RACINAIRES CAFÉ ROBUSTA, CAFÉ ARABICA ET
CACAO AU PROFIT DES ORGANISATIONS DE PRODUCTEURS DU PROJET D’APPUI A L’UTILISATION DES

ENGRAIS DANS LES FILIÈRES CACAO ET CAFÉ (PAUEF2C).
« A n’ouvrir qu’en séance de dépouillement »

9. Delai de Livraison

Le délai maximum de livraison prévu par le Maître d’Ouvrage est de soixante (60) jours.

10. Cautionnement Provisoire

Chaque soumissionnaire doit joindre à ses pièces administratives, une caution de soumission établie par une banque de
premier ordre ou une compagnie d’assurances agréée par le Ministre chargé des Finances et dont la liste figure dans la
pièce 10 du DAO, valable pendant trente (30) jours au-delà de la date (limite) de validité des offres, d'un montant de :

Lot Montant en chiffres Montant de la caution en lettres (F CFA)

1 12 000 000 Douze millions de Francs CFA

2 5 200 000 Cinq millions deux cent mille Francs CFA

3 4 000 000 Quatre millions de Francs CFA

11. Recevabilité des Offres

Les pièces du dossier administratif requises doivent être produites en originaux ou en copies certifiées conformes par le
service émetteur ou autorité administrative compétente conformément aux stipulations du Règlement Particulier de
l’Appel d’Offres. Elles doivent dater de moins de trois (03) mois ou avoir été établies postérieurement à la date de
signature de l’Avis d’Appel d’offres.

L'absence de la caution de soumission délivrée par une banque de premier ordre agréée par le Ministre en charge des
Finances ou le non-respect des modèles des pièces du Dossier d’Appel d’Offres, entraînera le rejet pur et simple de
l'offre sans aucun recours.



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 12 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

12. Ouverture des Plis

L’ouverture des plis sera effectuée en un temps par la Commission Interne de Passation des Marchés du Ministère
de l’Agriculture et du Développement Rural dans la salle des conférences dudit Ministère, le 15/01/2020…à 15
heures. Les soumissionnaires assistent à la séance d’ouverture ou s’y font représenter par une personne dûment
mandatée et ayant une parfaite connaissance du dossier.
Il est précisé aux soumissionnaires qu’ils resteront engagés par leurs offres pendant une durée de trois mois à compter
de la date limite fixée pour la remise des soumissions.
Les pièces produites seront faites en copies certifiées conformes par les services émetteurs.

13. Critères d'évaluation

Critères éliminatoires
- Absence d’une des pièces administratives ou non-conformité après 48 heures accordées par la CIPM/MINADER;
- Absence de la caution de soumission délivrée par une banque de premier ordre agréée par le Ministre en charge des
Finances ;
- Fausse déclaration ou pièces falsifiées ;
- Absence de l’engagement sur l’honneur du soumissionnaire attestant de n’avoir jamais abandonné un marché durant
les 03 dernières années et ne figurant pas sur la liste des entreprises ayant abandonnés les chantiers publiés par le
MINMAP en 2018;
- Non- respect de 100% des spécifications techniques ;
- Absence des fiches techniques ou prospectus des engrais présentant : le nom commercial de l’engrais, la formulation,
le mode d’épandage suivant l’âge de la plante et la période d’épandage;
- Absence de l’autorisation du fabriquant ;
- Non-respect d’au moins six (06) sur huit (08) critères essentiels.
N.B : une entreprise peut soumissionner pour plusieurs lots, et être attributaire de tous les lots.
Critères essentiels
L’évaluation de l’offre technique portera sur les critères énoncés dans le tableau ci-dessous, elle se fera de manière
positive « OUI » ou négative «NON ».
Lot n°1: engrais racinaires café Robusta

N° CRITERES D’EVALUATION DES ENGRAIS
POSITIF

(OUI)
NEGATIF

(NON)

1 Expérience du soumissionnaire (avoir réalisé au cours des
cinq (05) dernières années trois marchés de prestations

similaires de montant supérieur ou égal à 50 millions) : 03
marchés

2 Capacité financière délivrée par une banque de première ordre
agréée par le MINFI : l’accès à une ligne de crédit ou autres

ressources financières équivalant au moins à 50% de la
proposition financière

3 Preuve d’acceptation des conditions du marchés : paraphé le
CCAP et DF sur chaque page et signés à la dernière page

4 Lettre d’engagement sur l’honneur du soumissionnaire à livrer
un produit dont la date de fabrication ne devrait pas être

antérieure à 06 mois ;

5 Disponibilité d’un échantillon du produit (1 kg) ;

6 Présentation de l’offre

7 Durée de conservation deux (02) ans

8 Planning de livraison

Lot n°2: engrais racinaires café Arabica



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 13 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

N° CRITERES D’EVALUATION DES ENGRAIS
POSITIF

(OUI)
NEGATIF

(NON)

1 Expérience du soumissionnaire (avoir réalisé au cours des cinq
(05) dernières années deux marchés de prestations similaires de

montant supérieur ou égal à 50 millions) : 02 marchés

2 Capacité financière délivrée par une banque de première ordre
agréée par le MINFI : l’accès à une ligne de crédit ou autres

ressources financières équivalant au moins à 50% de la
proposition financière

3 Preuve d’acceptation des conditions du marchés : paraphé le
CCAP et DF sur chaque page et signés à la dernière page

4 Lettre d’engagement sur l’honneur du soumissionnaire à livrer un
produit dont la date de fabrication ne devrait pas être antérieure

à 06 mois ;

5 Disponibilité d’un échantillon du produit (1 kg) ;

6 Présentation de l’offre

7 Durée de conservation deux (02) ans

8 Planning de livraison

Lot n°3:engrais racinaires cacao

N° CRITERES D’EVALUATION DES ENGRAIS POSITIF

(OUI)

NEGATIF

(NON)

1 Expérience du soumissionnaire (avoir réalisé au cours des cinq
(05) dernières années 01 marché de prestations similaires de

montant supérieur ou égal à 50 millions) : 01 marché

2 Capacité financière délivrée par une banque de première ordre
agréée par le MINFI : l’accès à une ligne de crédit ou autres

ressources financières équivalant au moins à 50% de la
proposition financière

3 Preuve d’acceptation des conditions du marché : paraphé le
CCAP et DF sur chaque page et signés à la dernière page

4 Lettre d’engagement sur l’honneur du soumissionnaire à livrer un
produit dont la date de fabrication ne devrait pas être antérieure à

06 mois ;

5 Disponibilité d’un échantillon du produit (1 kg) ;

6 Présentation de l’offre

7 Durée de conservation deux (02) ans

8 Planning de livraison

Pour qu’une offre soit retenue pour l’analyse financière, elle devra satisfaire tous les critères éliminatoires et obtenir au
moins six (06) sur huit (08) critères essentiels.



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 14 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

14. Attribution

Le Marché sera attribué au soumissionnaire ayant présenté une offre remplissant les critères de qualifications requis et
dont l’offre a été évaluée la moins disante en incluant le cas échéant les rabais proposés.

Un soumissionnaire peut-être attributaire de tous les lots.

15. Durée Validité des Offres

Les soumissionnaires restent engagés par leur offre pendant quatre-vingt-dix (90) jours à partir de la date limite fixée
pour la remise des offres.

16. Renseignements Complémentaires

Les renseignements complémentaires peuvent être obtenus aux heures ouvrables au Ministère de l’Agriculture et du
Développement Rural, Direction des Ressources Financières et du Patrimoine, Service des Marchés, Téléphone : 222
22 16 24 (3e Chalet).

YAOUNDE le 12 Décembre 2019

Le MINISTRE

MBAIROBE Gabriel



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 15 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

COMMUNE DE NGAOUNDÉRÉ 2ÈME

DEMANDE DE COTATION N°001/DC/C.NGAOUNDERE2/CIPM/2019 DU 12/12/2019 RELATIVE A LA
FOURNITURE D’EQUIPEMENT MEDICAL AU CSI DE NORD CIFAN DANS LA COMMUNE DE
NGAOUNDERE 2« EN PROCEDURE D'URGENCE »FINANCEMENT : BUDGET FEICOM 2019

FINANCEMENT
BUDGET AUTONOME (BA)

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

1. Objet

Le Maire de !a Coininune de Ngaoundéré 2, Autorité Contractante, lance pour le compte de la Commune de
Ngaoundéré 2, une consultation en vue d'une demande de cotation pour la fourniture de l'équipement médical au
CSI de NORD CIFAN dans la Commune de Ngaoundéré 2.

2. Cout Prévisionnel

Le coût prévisionnel TTC est de 17 000 000 (Dix Sept millions) Francs CFA.

3. Participation et origine

La participation à cette Consultation est ouverte aux fournisseurs installés en territoire camerounais.

4. Financement

L'équipement objet de la présente Consultation est financé par le BUDGET FEICOM 2019.

5. Acquisition du Dossier

La Demande de Cotation peut être retirée à la Commune de Ngaoundéré 2, dès publication du présent avis, sur
présentation d'une quittance attestant le versement de la somme non remboursable de Vingt mille (20 000) francs
CFA à la Recette Municipale de Ngaoundéré 2.

6. Remises des offres

Les offres rédigées en langues française ou anglaise seront remises en sept (07) exemplaires dont un (01) original et
six (06) copies, chiffrées hors taxes (HT) et toutes taxes comprises (TTC), comprenant le dossier administratif
complet de l'exercice 2019 et la déclaration indiquant l'intention de soumissionner selon le modèle fermé à la
Commune de Ngaoundéré 2 (Secrétariat Particulier), au plus tard le 30/12/2019 à 14 heures  precises et devront
poiler la mention suivante :

DEMANDE DE COTATION N°001/DC/C.NGAOUNDERE2/CIPM/2019 DU 12/12/2019 RELATIVE A LA
FOURNITURE D’EQUIPEMENT MEDICAL AU CSI DE NORD CIFAN DANS LA COMMUNE DE NGAOUNDERE 2

« EN PROCEDURE D'URGENCE »
«A N'OUVRIR QU'EN SEANCE DE DEPOUILLEMENT »

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/16/C_NGAOUNDERE_II/AD_13_12_19_DC_001_NGAOUNDERE 2.pdf
http://www.armp.cm/Details.php?P1=DC&P2=4167


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 16 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

7. Recevabilité des Offres

Les offres seront présentées en Français ou en Anglais en sept (07) exemplaires dont un (1) original et six (06)
copies. Elles seront contenues dans deux (02) enveloppes fermées et scellées, comprenant :
Enveloppe A : Pièces administratives
- une déclaration indiquant Fintention de soumissionner selon le modèle en annexe ;
- une copie légalisée du registre de commerce ;
- une attestation de non exclusion de l'entreprise, délivrée par l'Agence de Régulation des Marchés Publics ;
- une copie de la carte de contribuable en cours de validité légalisée par le service compétent;
-une attestation de non-faillite délivrée par la Chambre de Commerce ou du Greffe du Tribunal du lieu du siège social
de l'Entreprise ;
- une Attestation de non redevance en cours de validité ;
- une attestation de soumission délivrée par le Directeur Général de la CNPS ;
- une attestation de domiciliation bancaire du soumissionnaire ;
- une copie du plan et d'attestation de localisation légalisée ;
- une quittance d'achat du Dossier de Consultation.
N.B. :  Toutes les pièces énumérées ci-dessus devront dater de moins de trois mois et être signées par l'autorité
compélenle des administrations concernées.
Enveloppe B : Offre financière
- La soumission suivant le modèle fourni dans la présente Consultation ;
- Les descriptions techniques et détaillées des articles proposés ;
- Le bordereau descriptif et quantitatif ;
Chacune des enveloppes A et B contenant l'original et les copies sera fermée et scellée.

8. Ouverture des Plis

Les plis seront ouverts cn.un seul temps par la Commission Interne de Passation des Marchés de Ngaoundéré 2, en
présence des soumissionnaires ou de leurs représentants dûment mandatés aux dates, heures et lieu précisés dans
l'Avis de Consultation. Il sera dressé un procèsverbal à l'ouverture des plis.

DEPOUILLEMENT DES OFFRES
Le dépouillement aura lieu le 30/12/2019 à 15 heures précises à la Salle de des actes de la Mairie de Ngaoundéré 2
la Commission Interne de Passation des Marchés de Ngaoundéré 2.
Seuls les soumissiomiaires peuvent assister à cette séance d'ouverture ou s'y faire représenter par une personne de
leur choix dûment mandatée même en cas de groupement.

9. Critères d'évaluation

EVALUATION DES OFFRES

La Commission Interne de Passation des Marchés de Ngaoundé.é 2 procédera par la suite à
la vérification de la conformité et à la comparaison des offres dans l'ordre suivant :
A) examen de la conformité des pièces administratives et des offres fmancières du point de vue des délais et des
spécifications techniques ;
B) vérification des opérations arithmétiques, en utilisant le cas échéant les prix unitaires en lettres pour procéder aux
corrections nécessaires ;
C) élaboration d'un tableau des offres.

Principaux critères d'élimination

Ces critères sont les suivants :
- Absence d'une pièce administrative ou sa non-conformité, non régularité après épuisement du délai accordé (48
heures);
- caractéristiques techniques des articles proposés non conformes aux prescriptions du DC.
- Fausse déclaration ou pièces falsiUées ;
- Absence de la caution de soumission ;
- Absence d'une quittance d'achat de la Demande de Cotation au montant de 20.000FCFA (Vingt mille FCFA)

10. Attribution

L'Autorité Contractante attribuera la Lettre Commande au soumissionnaire présentant l'offre évaluée la moins disante
et reconnue conforme pour l'essentiel au Dossier de Consultation.



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 17 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

11. Durée Validité des Offres

Les soumissionnaires restent engagés par leur offre pendant une période de  trente (30) jours à partir de la date
limite fixée pour la réception des offres.

12. Renseignements Complémentaires

Les renseignements complémentaires peuvent être obtenus aux heures ouvrables à la Mairie de Ngaoundéré 2. au
numéro de Téléphone : 699 468 353.

NB : Le délai de livraison est de 30 (trente) jours.

NGAOUNDERE le 12 Décembre 2019

Le MAIRE

IDRISSOU ABANA 



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 18 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

COMMUNAUTE URBAINE DE DOUALA

AVIS DE SOLLICITATION A MANIFESTATION D’INTERET N°001/ASMI/CUD/PDVIR/UTL/12-2019 POUR LE
RECRUTEMENT DE CONSULTANTS (FIRMES) POUR LE CONTRÔLE ET LA SURVEILLANCE DES

TRAVAUX DE VOIRIES, ET OUVRAGES DE DRAINAGE STRUCTURANTS DANS LES ARRONDISSEMENTS
DE DOUALA 3ÈME ET 5ÈME

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

1. Contexte

Cette sollicitation de manifestation d’intérêt fait suite à l’Avis Général de Passation des Marchés de ce projet publié
dans Development Business  en ligne des Nations unies(UNDB online) en date du 05 août 2019, et dans le 
Cameroon Tribune du 07 août 2019.

2. Objet

La République du Cameroun a obtenu un financement de l’Association Internationale de Développement (IDA), et a
l’intention d’utiliser une partie du montant de ce financement pour effectuer les paiements au titre du contrat de
Consultant (firme) relatif au « Contrôle et la Surveillance des travaux de voiries et ouvrages de drainage
structurants dans les Arrondissements de Douala 3ème et 5ème ».

Les services du consultant portent sur le contrôle et la surveillance des travaux de voiries et ouvrages de drainage
structurants dans les Arrondissements de Douala 3ème et 5ème.

3. Consistance des prestations

Les prestations de contrôle et de surveillance couvrent quatre volets :

● Le volet Technique impliquant les domaines de génie civil, géotechnique, hydraulique pour assurer la
conformité des infrastructures (voiries, ouvrages d’assainissement et drain) aux prescriptions
techniques particulières du Contrat de l’Entreprise en charge des travaux et aux règles de l’art ;

● Le volet administratif et juridique ;
● Le volet financier ;
● Le contrôle et le Suivi environnemental et Social en rapport avec les recommandations des PGES

issues des études d’impact Environnemental, le Marché de l’Entreprise en charge des travaux, du PGES
particulier de l’Entrepreneur, des connaissances scientifiques de l’heure et des préoccupations
exprimées par les populations pendant l’exécution des travaux.

Les services comprennent :

● Mission 0 : Organisation et préparation
● Mission 1 : Examen de la conformité au projet et visa des études d’exécution réalisées par les Entreprises

(VISA) ;
● Mission 2 : Direction de l'exécution du contrat de travaux (DET) ;
● Mission 3 : Ordonnancement, le pilotage et la coordination du chantier (OPC) ;
● Mission 4 : Assistance apportée au Maître de l'Ouvrage lors des opérations de réception et pendant la période

de garantie de parfait achèvement (AOR).

Les travaux couverts par les prestations de contrôle et de surveillance portent sur l’aménagement de voiries pour
environ 7,230 kml (4,34 km en 2x2 voies à Douala 3eet 2,89 km en 2x1 voie à Douala 5e), et des ouvrages de
drainage structurants pour environ 7,256 kml comprenant globalement les activités ci-après :

Pour les travaux de voiries :

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/16/CUD/LT_2019_12_16_ASMI_001_1CUD.pdf
http://www.armp.cm/Details.php?P1=AMI&P2=1666


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 19 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

● Travaux préparatoires, y compris déplacement des réseaux ;
● Terrassements généraux ;
● Travaux de chaussée et revêtement en béton bitumineux et béton armé, y compris trottoirs ;
● Constructions d'ouvrages d'art et d’assainissement (caniveaux, dalots etc.) ;
● Travaux de signalisation et de sécurité ;
● Travaux d'éclairage public ;
● Travaux d’aménagement connexes aux voiries (plateforme pour bac à ordures, etc…) ;

● La plantation d’arbustes du type « Saules Pleureurs » après les trottoirs et sur le TPC.
● Mise en œuvre des mesures d’atténuation des impacts environnementaux et sociaux.

Pour les travaux de construction des ouvrages de drainage structurants :

● Travaux préparatoires (Installation de chantier de l'entreprise et repli du chantier, nettoyage du site, projet
d’exécution, etc.) ;

● Construction des canaux (revêtus et non revêtus) ;
● Construction des ouvrages de franchissement (dalots, passerelles piétonnes en béton armé);
● Aménagement des voies de service en terre ;
● Curage des canaux ;
● Déplacement réseaux (eau, électricité et gaz) ;
● Construction d’un réseau d’éclairage public ;
● La mise en œuvre de l’ensemble des mesures de limitation d’impacts environnementaux et sociaux et

prévention des IST et VIH/SIDA.

NB : L’ensemble de ces travaux fait l’objet d’un seul Marché pour la maitrise d’œuvre, mais les travaux
seront exécutés par deux contrats (01 contrat pour les travaux de voiries et un autre pour les travaux de
drainage).

Il est prévu que les travaux soient réalisés pour un délai de trente-cinq (35) mois  dont 18 mois de travaux de
voiries, 23 mois de travaux d’ouvrages de drainage structurants et 12 mois de période de garantie.

Le Délégué du Gouvernement auprès de la Communauté Urbaine de Douala , Maître d’Ouvrage, invite les
consultants (firmes) admissibles à manifester leur intérêt à fournir les prestations ci-dessus décrites. Les consultants
intéressés doivent fournir les informations indiquant qu’ils sont qualifiés pour exécuter lesdites prestations (brochures, références concernant l’exécution des contrats analogues avec justification ou preuves des prestations réalisées, expérience dans des conditions semblables etc... .). La Communauté Urbaine de Douala se réserve le droit de vérifier l’authenticité des informations communiquées.

Les consultants(firmes) doivent avoir une bonne expérience en matière de contrôle et de surveillance de travaux de
voiries, et de travaux de construction des ouvrages de drainage structurants y compris le suivi des
questions environnementales et sociales . L’expérience des projets financés par la Banque mondiale sera un
atout.

4. Remises des offres

Les manifestations d’intérêt, rédigées en français ou en anglais et en six exemplaires dont un (01) original et cinq
(05) copies doivent parvenir / être déposés en personne, par courrier, ou par courrier électronique à l’adresse
ci-dessus, au plus tard le 07 Janvier 2020 à 15 h 00, heure locale. Elles doivent être transmisesavec la mention :

« Manifestation d’intérêt/Services de Consultants

Contrôle et Surveillance des travaux de voiries et ouvrages de drainage structurants dans les
Arrondissements de Douala 3e et 5e».

5. Critères d'évaluation

Il est porté à l’attention des Consultants que les dispositions du paragraphe 1.9 des « Directives : Sélection et Emploi
de Consultants par les Emprunteurs de la Banque Mondiale dans le cadre des Prêts de la BIRD et des Crédits et
Dons de l’AID » version de janvier 2011 révisée en juillet 2014 (« Directives de Consultants »), relatives aux règles
de la Banque Mondiale en matière de conflit d’intérêts sont applicables.

6. Renseignements Complémentaires

Les Consultants intéressés peuvent obtenir des informations supplémentaires aux heures suivantes : 08 heures à 15
heures, heure locale, et à l’adresse ci-dessous :

Sous-Direction de passation des Marchés Publics de la Communauté Urbaine de Douala, sise à la Voirie Municipale,
au 620, Rue du Gouverneur Carras, au 2ème étage de l’immeuble NSIA à Bonanjo, Tél. / Fax : 233 42 15 09, E-mail :
s_mbountcha@yahoo.fr, minduh_pdue@yahoo.fr et apangb@yahoo.fr;

mailto:s_mbountcha@yahoo.fr
mailto:minduh_pdue@yahoo.fr


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 20 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

7. Evaluation et publication des resultats

Le Consultant sera sélectionné selon la méthode de sélection fondée sur la qualité et le coût telle que décrite dans
les Directives de Consultants

DOUALA le 13 Décembre 2019

Le DÉLÉGUÉ DU GOUVERNEMENT

NTONE NTONE DR. Fritz



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 21 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

CONSEIL D’APPUI A LA REALISATION DES
CONTRATS DE PARTENARIATS

AVIS D’APPEL PUBLIC INTERNATIONAL A MANIFESTATION D’INTERET N° 001/ST/CARPA/2019, DU 16
DÉCEMBRE 2019POUR LE RECRUTEMENT D’UN CONSULTANT EN VUE DE L’ELABORATION D’UN

MODELE D’ESTIMATION DES COUTS DE PROJETS D’INFRASTRUCTURES

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

1. Contexte

La première phase de la mise en œuvre de la vision de développement à long terme du Cameroun, dont la déclinaison
stratégique est le Document de Stratégie pour la Croissance et l’Emploi (DSCE) tire à sa fin. Un diagnostic montre que
cette phase aura permis la réalisation d’un vaste programme infrastructurel, certains de ces grands projets étant
actuellement en service, pendant que d’autres sont en cours d’achèvement.

La deuxième phase de cette vision démarre en 2020. Les infrastructures en constituent encore l’un des principaux
piliers, pour non seulement combler le gap par rapport aux objectifs non atteints dans la mise œuvre du DSCE, mais
également pour densifier le stock infrastructurel nécessaire à une transformation structurelle de l’économie
camerounaise.

Si la quasi-totalité des projets de première génération ont été financés sur les ressources tirées du budget de l’Etat, ce
dernier au regard des contraintes auxquelles il est soumis en ce moment (crises sécuritaires, infrastructures de la CAN
2021, programme économique et financier conclu avec le Fonds Monétaire International), offre des marges de plus en
plus réduites. Parmi les outils identifiés par l’Etat du Cameroun comme pouvant lui permettre de concilier ce qui
apparaît comme un paradoxe entre la nécessité de développer des infrastructures et la rareté des ressources
publiques, figure en bonne place le Partenariat Public-Privé (PPP) et singulièrement sa déclinaison du Contrat de
Partenariat. Conformément à la législation en vigueur, un projet est réalisé sous le régime des contrats de partenariat,
si et seulement si, son évaluation préalable, menée par le Conseil d’Appui à la Réalisation des Contrats de Partenariat
(CARPA) en établit l’éligibilité audit régime.

Pour mener son évaluation préalable, le CARPA a développé avec l’appui de la coopération technique allemande
(GIZ), un comparateur de service public lui permettant de mener une analyse financière d’une réalisation du projet en
Marché Public et celle en Contrat de Partenariat.

Parmi les principaux paramètres qui doivent être renseignés dans le comparateur, figurent les coûts d’investissement,
les coûts d’exploitation, les coûts d’entretien courant et périodique. C’est pour avoir une bonne connaissance desdits
coûts, que le CARPA lance une étude sur les paramètres de référence pour l’évaluation des grands projets
d’infrastructures. L’étude comprend deux volets :

- Un volet statistique, qui porte essentiellement sur l’exploitation de la documentation disponible sur des projets
d’infrastructures réalisés ou en cours de réalisation. ;

- Un volet analytique, qui vise à décrire une méthode d’estimation des coûts des projets d’infrastructures et les
éléments nécessaires à leur établissement. Ce volet a pour finalité l’élaboration d’un modèle d’estimation des coûts.

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/16/CARPA/4838img_16_12_2019_AMI_01_CARPA.pdf
http://www.armp.cm/Details.php?P1=AMI&P2=1667


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 22 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

2. Objet

Le présent Appel à Manifestation d’intérêt est lancé à l’intention des entreprises désirant participer à la procédure de
sélection d’un Consultant chargé de mener une étude sur les paramètres de référence pour l’évaluation des grands
projets d’infrastructures.
L’objectif global de cette étude est de permettre au CARPA d’apprécier les coûts d’investissement, d’exploitation et de
maintenance contenus dans les diverses études de faisabilité des projets qui lui sont régulièrement soumis pour
évaluation préalable.

3. Consistance des prestations

Les prestations du Consultant consistent dans un premier temps, à exploiter la documentation disponible sur des
projets d’infrastructures réalisés ou en cours de réalisation, de manière à en dégager à partir des données statistiques,
les coûts d’investissement, d’exploitation, d’entretien courant et périodique et dans un second temps, à mettre en place
une approche d’estimation des coûts, puis à développer un outil de type tableur d’estimation des coûts de projets
d’infrastructures. De façon spécifique, il s’agira :
Pour le volet statistique :
(i) De décrire la méthodologie qui sera utilisée;
(ii) De collecter les données sur des projets d’infrastructures réalisés ou en cours de réalisation ;
(iii) D’exploiter, traiter, analyser et produire les résultats attendus qui feront l’objet d’une interprétation par le Consultant
;
Et pour le volet analytique :
(i) De présenter l’approche méthodologique d’estimation des coûts des projets d’infrastructures;
(ii) De collecter les données sur les principaux postes de coûts des projets et sur les autres facteurs déterminant les
coûts de projets ;
(iii) D’élaborer le modèle d’estimation des coûts ;
(iv) D’effectuer des tests à travers l’estimation des coûts de quelques projets d’infrastructures ; 
Les domaines concernés par ladite étude sont : les bâtiments, les ouvrages d’art, les routes, les autoroutes, les
chemins de fer, les centrales solaires, les centrales thermiques, les barrages hydroélectriques.
Le délai d’exécution des prestations est fixé à quatre (04) mois.

4. Participation et origine

Le présent Appel à Manifestation d’intérêt est ouvert à toute entreprise ou Bureau d’Etudes Techniques, résidant au
Cameroun ou à l’étranger, disposant d’une expérience avérée dans l’exécution de missions similaires.
Ne peuvent postuler dans le cadre du présent Appel à Manifestation d’intérêt, les entreprises :
a) En état de liquidation judiciaire ou en faillite ou faisant l’objet d’une procédure équivalente régie par un droit étranger
;
b) Qui ont été exclues de toute commande ou contrat administratif en vertu d’une décision administrative ;
c) Qui ont conclu une entente avec d’autres opérateurs économiques en vue de fausser la concurrence ;
d) Frappées de l’une des interdictions ou déchéances prévues par les lois et règlement en vigueur ;
e) Qui n’ont pas souscrit les déclarations prévues par les lois et règlements en vigueur.

5. Financement

Les prestations, objet du présent Appel à Manifestation d’intérêt sont financées par le budget 2020 du CARPA

6. Remises des offres

Les dossiers de candidatures rédigés en français ou en anglais en cinq (05) exemplaires dont un (01) original et quatre
(04) copies, seront déposés sous pli fermé et scellé au CARPA, sis au Boulevard de l’URSS (Yaoundé - quartier
Bastos), à côté de l’Ambassade de Russie, au plus tard le 24 janvier 2020 à 15heures, heure locale. Ils devront porter
la mention suivante :
« AVIS D’APPEL PUBLIC INTERNATIONAL A MANIFESTATION D’INTERET N° 001/ST/CARPA/2019, du 16
décembre 2019 POUR LE RECRUTEMENT D’UN CONSULTANT EN VUE DE L’ELABORATION D’UN MODELE
D’ESTIMATION DES COUTS DE PROJETS D’INFRASTRUCTURES »
« A n’ouvrir qu’en séance de dépouillement »



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 23 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

7. Composition du dossier

Le dossier de candidature du présent avis d’appel à manifestation d’intérêt devra comporter les pièces suivantes :
Un dossier administratif
Il comprendra les documents administratifs suivants, produits en originaux ou en copies certifiées conformes, datées
de moins de trois (03) mois :

1. Une lettre de manifestation dûment signée du candidat ;
2. Une fiche de renseignement contenant les informations principales du Candidats (nom des dirigeants, adresse du

siège social, chiffre d’affaires réalisé sur les 03 dernières exercices…) ;
3. Une copie du registre du commerce délivré par l’organisme compétent du pays du candidat ;
4. Une attestation de non faillite délivrée par l’organisme compétent du pays du candidat ;

Si le candidat est constitué en groupement, les pièces b, c et d ci-dessus devront être fournies par chacun des
membres du groupement. En outre, le dossier de candidature devra nécessairement inclure une copie de l’accord de
groupement conclu par l’ensemble des membres.

-Un dossier technique

Le candidat devra fournir les éléments justifiant ses aptitudes professionnelles. Le dossier technique comprendra au
minimum :

● Les références du candidat dans les prestations similaires à celles qui sont sollicitées dans le présent mandat,
accompagnées pour chaque référence annoncée, des copies claires et lisibles des contrats déjà réalisés (la
première et dernière page du contrat et le PV de réception);

● Le personnel clé envisagé pour la réalisation de la mission, accompagné pour chaque membre du personnel
annoncé, des documents justifiant sa capacité à effectuer la mission (CV daté et signé, copie certifiée conforme
de l’orignal du diplôme, …);

Profil du Consultant
L’équipe chargée de la réalisation de l’étude sera composée du personnel suivant :
- Un Chef de mission Ingénieur de Génie-Civil ou Architecte, ayant au moins dix (10) ans d’expérience professionnelle
générale dans les projets d’infrastructures et au moins trois (03) références dans des prestations similaires à celles
objet du présent APMI;
- Un Expert Financier ou Ingénieur statisticien Economiste, ayant au moins sept (07) ans d’expérience professionnelle,
et au moins trois (03) références dans des prestations similaires ;
- Un spécialiste en comptabilité analytique ;
- Un spécialiste en développement de modèles sur le logiciel Microsoft Excel.
En tout état de cause, le Consultant mobilisera et proposera dans son offre toute compétence nécessaire à la bonne
exécution de sa mission.

8. Critères d'évaluation

Les dossiers de candidatures seront évalués suivant les critères ci-après :
- Critères éliminatoires

● Dossier administratif incomplet ou non conforme ;
● Fausse déclaration ou pièce falsifiée ;
● Note technique inférieure à 70 points sur 100

- Critères essentiels
Le dossier technique sera évalué sur cent (100) points sur la base des critères ci-après :

● Personnel du candidat : 75 pts ;
Références du Candidat : 25 points ;

● Chef de mission : 25 pts
● Ingénieur statisticien Economiste/Expert Financier : 20 pts
● Spécialiste en comptabilité analytique : 10 pts
● Spécialiste en développement de modèles sur tableurs : 20 pts

●



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 24 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

9. Renseignements Complémentaires

Les renseignements complémentaires sur le présent Avis d’Appel Public à Manifestation d’Intérêt, peuvent être
obtenus tous les jours et heures ouvrables au siège du CARPA, sis au Boulevard de l’URSS (Yaoundé – quartier
Bastos) à côté de l’Ambassade de Russie, BP : 33745 Yaoundé, Tél : (237) 222 21 81 07.

YAOUNDE le 16 Décembre 2019

Le PRÉSIDENT

BONDOMA YOKONO Dieudonné



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 25 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

MINISTERE DES FINANCES

COMMUNIQUE N°2019/000034/C/MINFI/SGPORTANT PUBLICATION DES RESULTATS DE L’APPEL
D’OFFRES NATIONAL OUVERT N°000023/AONO/MINFI/CIPM/2019 DU 17 JUILLET 2019 POUR LE
RECRUTEMENT D’UN CABINET CHARGE DE REALISER L’EVALUATION A MI-PARCOURS DES

PROGRAMMES C2D DE TROISIEME GENERATION ET CEUX DES PREMIERE ET DEUXIEME
GENERATIONS ENCORE EN COURS D’EXECUTION.

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

Le Ministre des Finances communique :

Par décision N°00000760/D/MINFI/SG du 25 Novembre 2019, le Cabinet d’étude ci-après a été déclaré adjudicataire du
marché, objet de l’Appel d’Offres National Restreint ci-dessous détaillé :

ADJUDICATAIRES DESIGNATION MONTANT TTC FCFA FINANCEMENT DELAI DE
LIVRAISON

MAZARS
Cameroun SA

B.P 3791

Evaluation à mi-parcours
des programmes C2D de
troisième génération et
ceux des première et
deuxième générations
encore en cours
d’exécution.

50 478 525 (Cinquante
millions quatre cent

soixante dix huit mille cinq
cent vingt cinq) (LOT 1)

Budget du
Ministère des

Finances
(MINFI/STADE-C2D)

Ligne d’Imputation

53 20 275 11
670000 6643

Vingt (20)
jours

OKALLA
AHANDA &
Associés

B.P: 12 628
Douala-Cameroun

25 608 938 (Vingt-cinq
millions six cent huit mille

neuf cent trente-huit)
(LOT 2)

Quatre-vingt-dix
(90) jours

Ledit attributaire est prié de prendre attache avec le Secrétariat Technique d’Appui Dédié à l’Exécution du C2D sis au
Quartier Bastos à Yaoundé (Immeuble OYILI à coté de l’OMS), B.P : 33 232, Tél/Fax : (237) 222-20- 30- 57. Email :
minfi_ctb_stadec2d@yahoo.com, pour l’établissement de son projet de marché.

Les candidats n’ayant pas été retenus sont priés de passer retirer leurs soumissions auprès de la Commission Interne
de Passation des Marchés du MINFI sise à Mvog Ada en face du collège Montesquieu dans un délai de quinze (15)
jours, faute de quoi elles seront détruites.

Le présent communiqué tient lieu de main levée de caution pour les soumissionnaires non retenus. /-

YAOUNDE le 25 Novembre 2019

Le MINISTRE

MOTAZE Louis Paul

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/16/MINFI/COM  MINFI 34.pdf
http://www.armp.cm/Details_COM_DEC.php?P1=COMM&P2=10293


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 26 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE

COMMUNIQUE N°D13-282/C/MINSANTE/SG/DRFP/SDBF/SMP/BAO DU 04 NOV 2019 PORTANT
PUBLICATION DES RÉSULTATS DE L’APPEL D’OFFRES NATIONAL OUVERT

N°041/AONO/MINSANTE/CIPM/19  DU 19  SEPTEMBRE 2019, POUR LA FOURNITURE ET L’INSTALLATION
DES ÉQUIPEMENTS BIOMÉDICAUX À L’HÔPITAL RÉGIONAL DE LIMBE POUR LA CAN. FINANCEMENT :

BIP 2019

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

Le Ministre de la Santé Publique Communique :

Par Décision n°1631/D/MINSANTE/SG/DRFP/SDBF/SMP du05 NOV 2019

N°
de lot

Objet attributaire Montant TTC
en F C FA

Délai
d’exécution

01 Fourniture et installation
des équipements
biomédicaux à l’hôpital
régional de Limbe pour la
CAN

MEDIBEST SARL

BP : 12 188

Douala

 

294 331 675

 

90 jours

L’entreprise ci-dessous désignée est déclarée attributaire de l’Appel d’Offres susvisé aux montant et délai ci-après :

Le mandataire  de ladite  entreprise est invité par conséquent, à se présenter dès diffusion du présent communiqué, au
Service des Marchés Publics du Ministère de la Santé Publique pour l’établissement du marché correspondant.

Par ailleurs, les soumissionnaires n’ayant pas été retenus sont priés de passer retirer leurs offres sous quinzaine, au
Secrétariat de la Commission Interne de Passation des Marchés Publics, dès diffusion du présent communiqué, à
l’exception de l’exemplaire destiné à l’ARMP. Passé ce délai, ces Offres seront détruites sans qu’il y ait lieu à
réclamation.

Le présent communiqué qui tient lieu de main levée de caution de soumission pour les soumissionnaires non retenus
sera enregistré, publié et communiqué partout où besoin sera.

YAOUNDE le 4 Novembre 2019

Le MINISTRE

MANAOUDA Malachie

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/16/MINSANTE/COM 282.pdf
http://www.armp.cm/Details_COM_DEC.php?P1=COMM&P2=10294


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 27 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

COMMUNE DE NGAOUNDÉRÉ 1ER

COMMUNIQUE PORTANT PUBLICATION DES RESULTATS DU DC N°012/DC/CAN1ER/CIPM/2019 DU 22
OCTOBRE 2019 RELATIF À TRAVAUX DE CONSTRUCTION D'UN BLOC DE DEUX SALLES DE CLASSE

ÉQUIPÉES DE 60 TABLE-BANCS AVEC BUREAU + SALLE DE RÉUNION DES ENSEIGNANTS ET UN BLOC
DE 03 LATRINES ÉCOLOGIQUES À TEP DE BÉKA MARGNANG, COMMUNE D'ARRONDISSEMENT DE

NGAOUNDÉRÉ DÉPARTEMENT DE LA VINA, RÉGION DE L'ADAMAOUA.

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

Description du marché : Travaux de construction d'un bloc de deux salles de classe équipées de 60 table-bancs avec
bureau + salle de réunion des enseignants et un bloc de 03 latrines écologiques à l'EP de Béka Margnang, Commune
d'Arrondissement de Ngaoundéré 1er, Département de la Vina, Région de l'Adamaoua Durée : Cinq (05) mois après
notification l'Ordre de Service de Commencer les travaux.

Date de signature du marché : En cours

Prestatire retenu

Nom et adresse Prix offert
HT

Prix final
TTC

Ets BAMAYI SEY ALLAH, B.P, : 91
Ngaoundéré, Tél. : +237 699 90 32 62

25 215 932 29 545 299

Le Prestataire Ets BAMAYI SEY ALLAH, B.P : 91 Ngaoundéré, Tél. : +237 699 90 32 62 a présenté une offre confomie
pour l'essentiel à l'issue de l'examen technique et financière.

Ainsi, il est invité à prendre attache avec la Commune d'Arrondissement de Ngaoundéré sise au quartier Administratif, à
la Délégation Régionale des Postes et Télécommunications, pour la finalisation de la Lettre Commande y relative et
signature.

NGAOUNDERE le 2 Décembre 2019

Le MAIRE

SALIHOU BOUBA 

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/13/C_NGAOUNDERE_I/AD_12_12_19_COM_012_NGAOUNDERE1.pdf
http://www.armp.cm/Details_COM_DEC.php?P1=COMM&P2=10285


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 28 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE

COMMUNIQUE N°D13-282/C/MINSANTE/SG/DRFP/SDBF/SMP/BAO DU 04 NOV 2019 PORTANT
PUBLICATION DES RÉSULTATS DE L’APPEL D’OFFRES NATIONAL OUVERT

N°041/AONO/MINSANTE/CIPM/19  DU 19  SEPTEMBRE 2019, POUR LA FOURNITURE ET L’INSTALLATION
DES ÉQUIPEMENTS BIOMÉDICAUX À L’HÔPITAL RÉGIONAL DE LIMBE POUR LA CAN. FINANCEMENT :

BIP 2019

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

Le Ministre de la Santé Publique Communique :

Par Décision n°1631/D/MINSANTE/SG/DRFP/SDBF/SMP du05 NOV 2019

N°
de lot

Objet attributaire Montant TTC
en F C FA

Délai
d’exécution

01 Fourniture et installation
des équipements
biomédicaux à l’hôpital
régional de Limbe pour la
CAN

MEDIBEST SARL

BP : 12 188

Douala

 

294 331 675

 

90 jours

L’entreprise ci-dessous désignée est déclarée attributaire de l’Appel d’Offres susvisé aux montant et délai ci-après :

Le mandataire  de ladite  entreprise est invité par conséquent, à se présenter dès diffusion du présent communiqué, au
Service des Marchés Publics du Ministère de la Santé Publique pour l’établissement du marché correspondant.

Par ailleurs, les soumissionnaires n’ayant pas été retenus sont priés de passer retirer leurs offres sous quinzaine, au
Secrétariat de la Commission Interne de Passation des Marchés Publics, dès diffusion du présent communiqué, à
l’exception de l’exemplaire destiné à l’ARMP. Passé ce délai, ces Offres seront détruites sans qu’il y ait lieu à
réclamation.

Le présent communiqué qui tient lieu de main levée de caution de soumission pour les soumissionnaires non retenus
sera enregistré, publié et communiqué partout où besoin sera.

YAOUNDE le 4 Novembre 2019

Le MINISTRE

MANAOUDA Malachie

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/16/MINSANTE/COM 282.pdf
http://www.armp.cm/Details_COM_DEC.php?P1=COMM&P2=10294


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 29 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT DU COTON

ADDITIF 1 N° 9050/19/DG/DAG/DAMP/SMP DU 11/12/2019 PORTANT SUR CERTAINES MODIFICATIONS
APPORTEESAUX APPELS D’OFFRES INTERNATIONAUX OUVERTS N° 081/19/AOIO/SDCC/CIPM ET

N°082/19/AOIO/SDCC/CIPM DU 15/11/2019

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

GAROUA le 11 Décembre 2019

Le DIRECTEUR GÉNÉRAL

MOHAMADOU BAYERO

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/14/SODECOTON/Additif 9050 et 9051 DAO 81, 82 et 84-19(1).pdf
http://www.armp.cm/Details_Additif.php.php?P1=ADDITIF&P2=4118


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 30 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

COMMUNE DE MAYO-OULO

DOSSIER D'APPEL D'OFFRES NATIONAL OUVERT EN PROCEDURE D'URGENCE
N°010/AONO/RN/D42/CMO/CIPIVI/SCPM /2019 DU 09/12/2019 RELATIF AUX TRAVAUX DE

CONSTRUCTION DE 09 (NEUF) FORAGES EQUIPES DE POMPE A MOTRICITE HUMAINE DANS
CERTAINES LOCALITES DE LA COMMUNE DE MAYO OULO, DEPARTEMENT DU MAYO-LOUTI, REGION

DU NORD.

FINANCEMENT
BUDGET AUTONOME (BA) , NA

 IMPUTATION 
NA

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

1. Objet

Le MAIRE DE LA COMMUNE DE MAYO-OULO, Autorité Contractante lance pour le compte la Commune de
MAYO-OULO, un Appel d'Offres National Ouvert (AONO), pour la réalisation des travaux sus-indiqués dont le Maître
d'Ouvrage est le Maire de la Commune de MAYO-OULO.

2. Consistance des prestations

La consistance des travaux pour chaque lot est définie ainsi qu'il suit : 
• Les études géophysiques ;
" L'implantation des forages ;
• L'installation du chantier, y compris l'amené et repli de tous le matériel nécessaire pour la foration ;
• Les travaux de foration et d'équipements de PMH ;
• Le Développement, pompage et essais de débits ;
' Les travaux de superstructure : dalle légèrement inclinée en Béton armé, rigoles périphériques autour du socle de la
dalle, anti-bourbierà la périphérie;
• L'enclos en parpaings de 15 de protection autour de l'ouvrage, assorti d'un portillon ;
• Un trousseau de clé de dépannage.
La totalité des prestations des travaux sera exécutée par le Cocontractant retenue à l'issue de la 
présente consultation. Celui - ci devra, réaliser les études d'implantation, réaliser les forages, faire les
aménagements, fournir et installer les pompes à motricité humaine, et former les artisans réparateurs et les membres
du comité des usagers de l'eau

3. Cout Prévisionnel

Les travaux, objet du présent Appel d'Offres sont financés dans le Budget FEICOM- Exercice 2019 un montant de
quatre-vingt-un millions (81000000) francs CFA.

4. Allotissement

Unique

5. Participation et origine

La participation au présent Appel d'Offres est ouverte à toutes les entreprises de travaux publics de droit
camerounais justifiant des capacités techniques et financières pour la bonne réalisation des travaux qui en
constituent l'objet.

6. Financement

Les travaux, objet du présent Appel d'Offres sont financés dans le Budget FEICOM- Exercice 2019, un montant de
quatre-vingt-un millions (81000000) francs CFA.

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/14/C_ MAYO-OULO /NO_12_12_2019_AONO_010_MO.pdf
http://www.armp.cm/Details.php?P1=AO&P2=19145


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 31 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

7. Consultation du Dossier

Le dossier peut être consulté aux heures ouvrables au service communal de passation des marchés de la Commune
de MAYO-OULO.

8. Acquisition du Dossier

Le Dossier d'Appel d'Offres peut être obtenu à la Mairie de la Commune de MAYO-OULO; dès publication du présent
avis, contre présentation d'une quittance de versement d'une somme non remboursable de quatre-vingt mille (80 000
fcfa) payable à la recette municipale de la Commune de MAYO-OULO, représentant les frais d'acquisition du
Dossier. La quittance devra préciser le numéro de l'Avis d'Appel d'Offres. Lors du retrait du dossier, les
soumissionnaires devront se faire enregistrer en laissant leur adresse complète : Boite Postale, Téléphone, Fax,
Email.

9. Remises des offres

Chaque offre (supports numérique et papier), rédigée en français ou en anglais en sept (07) exemplaires dont un
(01) original et six (06) copies marquée comme telle, devra être déposée à la Mairie de la Commune de
MAYO-OULO contre récépissé, au plus tard le 30/12/2019 2019 à 10 Heures, heure locale revêtue de la mention
suivante:

10. Delai de Livraison

La durée maximale d'exécution des travaux est de quatre (04) mois, à compter de la date de la notification de l'ordre
de service de commencer les travaux.

11. Cautionnement Provisoire

Chaque soumissionnaire devra joindre à ses pièces administratives, une caution de soumission établie par une
banque de premier ordre agréée par le Ministère chargé des finances et dont la liste figure dans la pièce 12 du DAO,
d'un montant d'un million six cent vingt mille(l 620 000) de Francs CFA.
A défaut de cette caution de soumission et conformément à l'arrêté n°093/CAB/PM du 05 novembre 2002 fixant les
montants de la caution de soumission et les frais du Dossier d'Appel d'Offres, les PME à capitaux et dirigeants
nationaux peuvent produire une hypothèque légale.
Sous peine de rejet, les autres pièces administratives requises devront être impérativement produites en originaux ou
en copies certifiées conformes par le service émetteur conformément aux stipulations du Règlement Particulier de
l'Appel d'Offres.
Elles devront obligatoirement dater de moins de (03) mois précédant ladate de dépôt des offres.
Toute offre non conforme aux prescriptions du présent Avis et du Dossier d'Appel d'Offres sera déclarée irrecevable.
Notamment l'absence de la caution de soumission délivrée par une banque de premier ordre agréée par le Ministère
chargé des Finances et valable pendant trente (30) jours au-delà de la date originale de validité des offres, ou le
non-respect des modèles des pièces du
Dossier d'Appel d'Offres, entraînera le rejet de l'offre.

12. Recevabilité des Offres

Toute offre non conforme aux prescriptions du présent Avis et du Dossier d'Appel d'Offres sera déclarée irrecevable.
Notamment l'absence de la caution de soumission délivrée par une banque de premier ordre agréée par le Ministère
chargé des Finances et valable pendant trente (30) jours au-delà de la date originale de validité des offres, ou le
non-respect des modèles des pièces du
Dossier d'Appel d'Offres, entraînera le rejet de l'offre.

13. Ouverture des Plis

L'ouverture des offres se fera en une phase le 30/12/2019 à 11 heures, par la Commission Interne de Passation des
Marchés Publics de la Commune de MAYO-OULO en présence des Soumissionnaires ou de leurs représentants
dûment mandatés, ayant une parfaite connaissance de leurs offres.

Al'issue de l'analyse des offres administratives et techniques, l'analyse des offres financières sera réalisée dans les
mêmes conditions pour les Soumissionnaires ayant justifié de la capacité juridique requise et ayant obtenu une note
technique supérieure ou égale à soixante-dix (70) pour cent (100).



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 32 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

14. Critères d'évaluation

Les critères d'évaluation sont de deux types : les critères éliminatoires et les critères essentiels.
1. Critères éliminatoires
Dossier administratif incomplet au terme du dépouillement ou non conforme, sous réserve des dispositions du point
I.l de la Circulaire N°002/CAB/PM du 31 Janvier 2011 relative à l'amélioration de la performance du système des
marchés publics ;
- fausses déclarations ou pièces falsifiées (la CIPM et l'Autorité Contractante se réservent le droit de procéder à
l'authentification de tout document présentant un caractère douteux) ;
- Non-exécution d'un marché antérieur du fait de l'entreprise (conformément à la lettre 
circulaire N°004/LC/MINMAP/CAB du 25 janvier 2018 relative à la prise en compte des défaillances des
entreprises dans l'exécution des marchés antérieurs dans l'attribution de nouveaux marchés) ;
- Absence de la caution de soumission ;
- Offre financière incomplète (absence de bordereau des prix unitaires, d'un prix unitaire, du devis quantitatifet
estimatif);
- Avoir obtenu moins de 70%des critères essentiels de qualification.
2. Critères essentiels
L'évaluation de l'offre technique portera sur les critères essentiels énoncés ci-dessous :
a)Présentation de l'offre sur 02 critères ;
I
b) Personnel d'encadrement sur 18 critères ;
c) Références sur 02 critères ;
d) Moyen matériel sur 10 critères ;
e)Méthodologie sur 01 critère ;
f) Capacité financière sur 01 critère.
Seules les soumissionnaires qui valideront toutes les rubriques verront leurs offres financières évaluées. Une
rubrique est validée si le candidat yobtient 70% de OUI.

15. Attribution

L'Autorité Contractante attribuera le Marché au Soumissionnaire dont l'offre aura été évaluée la moins-disante et
remplissant les capacités techniques et administratives requises résultant des critères dits essentiels et ceux
éliminatoires et jugée conforme pour l'essentiel au Dossier d'Appel d'Offres.

16. Durée Validité des Offres

Les Soumissionnaires restent engagés par leurs offres pendant quatre-vingt-dix (90) jours à partir de la date limite
fixée pour la remise desdites offres.

17. Renseignements Complémentaires

Les renseignements complémentaires d'ordre technique peuvent être obtenus aux heures ouvrables à la Commune
de MAYO-OULO ou à l'Agence Régionale FEICOMdu Nord.

GAROUA le 9 Décembre 2019

Le MAIRE

HAOUA TIZI 



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 33 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT DU COTON

ADDITIF 1 N° 9050 /19/DG/DAG/DAMP/SMP DU 11/12/2019 PORTANT SUR CERTAINES MODIFICATIONS
APPORTEESAUX APPELS D’OFFRES INTERNATIONAUX OUVERTS N° 081/19/AOIO/SDCC/CIPM ET

N°082/19/AOIO/SDCC/CIPM DU 15/11/2019

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

GAROUA le 11 Décembre 2019

Le DIRECTEUR GÉNÉRAL

MOHAMADOU BAYERO

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/14/SODECOTON/Additif 9050 et 9051 DAO 81, 82 et 84-19.pdf
http://www.armp.cm/Details_Additif.php.php?P1=ADDITIF&P2=4117


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 34 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

COMMUNE DE MAYO-OULO

DOSSIER D'APPEL D'OFFRES NATIONAL OUVERT EN PROCÉDURE D'URGENCE
N°009/AONO/RN/CMO/CIPM/SCPM/2019 DU 09 DECE MBRE 2019 RELATIF AUX TRAVAUX DE

CONSTRUCTION DE QUATRE (04)BLOCS DE 02 SALLES DE CLASSE,QUATRE (04) BLOCS LATRINES A
06 COMPARTIMENTS ET QUATRE (04) FORAGES EQUIPES DE POMPE A ENERGIE SOLAIRE DANS

CERTAINES ECOLES PUBLIQUES DE LA COMMUNE DE MAYO-OULO, DEPARTEMENT DU MAYO-LOUTI,
REGION DU NORD.

FINANCEMENT
FONDS SPÉCIAL D'EQUIPEMENT ET D'INTERVENTION INTERCOMMUNALE (FEICOM) , NA

 IMPUTATION 
NA

 Télécharger la piece d'origine   Affichage Web 

1. Objet

Dans le cadre de la convention de financement FEICOM/Commune de MAYO-OULO et suivant les plans type- 
FEICOM des salles de classe, le Maire de la Commune de MAYO-OULO lance pour le compte de la Commune de MAYO-OULO un appel d'Offres National Ouvert EN PROCEDURE D'URGENCE pour les travaux de construction de quatre (04) blocs de deux (02) salles de classe, quatre (04) blocs latrines à 06 compartiments et quatre (04) forages équipés de pompe à énergie solaire dans certaines écoles publiques de la
Commune de MAYO-OULO, Département du MAYO-LOUTI, Région du Nord.

2. Consistance des prestations

Les travaux, objet du présent Appel d'Offres, comprennent tous les corps d'état prévus et détaillés dans le cadre du 
Devis Quantitatif et Estimatif, notamment :
a) Pour les lots 1 et 2 relatifs aux salles de classe type-FEICOM et latrines
Travaux préparatoires
Terrassements
Fondations
Maçonnerie-Elévations
Couverture et charpente
Menuiseries métalliques
Menuiserie bois
Electricité
Peinture
- VRD

3. Cout Prévisionnel

Le coût prévisionnel de l'opération à l'issue des études préalables est de 174010465 (Cent soixante-quatorze millions
dix mille quatre cent soixante-cinq) FCFAréparti comme suit :

4. Allotissement

Les travaux objet du présent Appel d'Offres consistent en trois (03) lots. Unsoumissionnaire ne peutêtre attributaire
de plus d'un lot.

5. Participation et origine

Le dossier peut être consulté aux heures ouvrables au service communal de passation des marchés de la commune
de MAYO-OULO dès Publication de l'avis d'Appel d'Offres.

6. Financement

Les travaux du présent Appel d'Offres sont financés par le FEICOM/Commune de MAYO-OULO, Exercice 2019 
suivant la lettre N°5901/L/FEICOM/DG/DIPDL/SDIFP/CSIF du 02 AOUT 2019

http://pridesoft.armp.cm/_lib/file/doc/0903/2019/12/12/C_ MAYO-OULO /NO_12_12_2019_AONO_009 AONO_MO.pdf
http://www.armp.cm/Details.php?P1=AO&P2=19131


JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 35 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

7. Consultation du Dossier

Le dossier peut être consulté aux heures ouvrables au service communal de passation des marchés de la commune
de MAYO-OULO dès Publication de l'avis d'Appel d'Offre.

8. Acquisition du Dossier

Le dossier peut être obtenu au service communal de passation des marchés de la commune de MAYO-OULO dès 
publication du présent Avis d'Appel d'Offres, contre versement d'une somme non remboursable de 75 000 (soixante quinze mille), payable à la Recette municipalede la Commune de MAYO-OULO.

9. Remises des offres

Chaque Offre rédigée en français ou en anglais en sept (07) exemplaires dont l'ori^al et six (06) copies marquées 
comme telles, devra parvenir au service communal de passation des marchés de la Commune de MAYO-OULO 
au plus tard le 30 Décembre 2019 à 10 heures précises.

Les plis contenant les soumissions seront placés dans une grande enveloppe anonyme portant la mention :

10. Delai de Livraison

Le délai maximum prévu par le Maître d'Ouvrage pour la réalisation des travaux objet du présent Appel d'Offres est
de quatre (04) mois pour chaque lot.

11. Cautionnement Provisoire

Chaque soumissionnaire devra joindre à ses pièces administratives, une caution de soumission établie par un 
organisme financier agréé par le Ministère chargé des finances et dont la liste figure dans la pièce 12du DAG,d'un montant de 1 072 105 (un million soixante-douze mille cent cinq) FCFApour chacun des lots n®01 et n°02 et 1 336000 (un million trois cent trente-six mille) FCFApour le lot n°03, valable pendant une période de trente (30) jours au-delà de la date de validité des offres.Sous peine de rejet, les autres pièces administratives requises devront être impérativement produites en originaux ou en copies certifiées conformespar les services émetteurs ou une autorité administrative compétente, conformément aux stipulations du Règlement Particulier de l'Appel d'Offres.
Elles devront obligatoirement dater de moins de trois (03) mois précédant la date de dépôt des offices, ou avoir été 
établies postérieurement à la date de signature de l'Avis d'Appel d'Offires.
Toute offre non conforme aux prescriptions du présent avis et du Dossier d'Appel d'Offres sera déclarée 
irrecevable. Notamment l'absence de la caution de soumission délivrée par un organisme financier agréépar le Ministère chargé des Finances.

12. Recevabilité des Offres

L'ouverture des plis se fera en un temps à savoir l'ouverture des pièces administratives, des offres techniques et
financières le 30 Décembre 2019 à 11 heures dans la salle de La Commission Interne de Passation des Marchés de
la Commune de MAYO-OULO.
Seuls les soumissionnaires peuvent assister à cette séance d'ouverture ou s'y faire représenter par une personne de
leur
choix dûment mandatée.

13. Ouverture des Plis

L'ouverture des plis se fera en un temps à savoir l'ouverture des pièces administratives, des offres techniques et
financières le 30 Décembre 2019 à 11 heures dans la salle de La Commission Interne de Passation des Marchés de
la Commune de MAYO-OULO.
Seuls les soumissionnaires peuvent assister à cette séance d'ouverture ou s'y faire représenter par une personne de
leur choix dûment mandatée.



JOURNAL DES MARCHES PUBLICS

JDM n° 1954 du 16 Décembre 2019 Page 36 sur 38

Tel: (+237) 222 22 00 09. E-mail:pridesoft@armp.cm 20/12/2019

14. Critères d'évaluation

L'évaluation des offres se fera en un seul temps et en trois (03) étapes :
• l*'® étape : Vérification de la conformité du dossier administratif de chaque soumissionnaire.
• 2^étape : Evaluation technique des offres administrativement conformes.
• 3®étape : Vérification des offres financières des entreprises dont les offices ont été reconnues techniquement
qualifiées et administrativement conformes.
Les critères d'évaluation des offres sont les suivants :
Principaux critères éliminatoires:
• Absence ou non-conformité au-delà de 48 heures après l'ouverture des plis d'une pièce du dossier
administratif;
• Fausse déclaration ou falsification des pièces ;
• Absence de la caution de soumission ;
• Offre financière incomplète (absence de bordereaudes prix unitaires, d'un prix unitaire, du devis quantitatif
et estimatif);
• Office technique incomplète ;
• La note technique inférieure au seuil minimal requis (70%) soit 40 oui sur 56 possibles.
Page 6
Principaux critères essentiels
L'évaluation des Offres techniques se fera par la méthode binaire (oui/non) suivant la grille d'évaluation établie sur
56 critères essentielsjointe au DAGet qui prend en compte les critèresessentiels ci-dessous :
• Présentation générale de l'Offre sur 3 critères ;
• L'expérience du personnel de l'entreprise sur 27 critères ;
• La disponibilité du matériel et des équipements essentiels sur 8 critères;
• Proposition technique et planning d'exécution des travaux sur 11 critères;
• Références de l'entreprise et capacitéde préfinancement de l'Entreprise supérieure ou égale à vingt
millions (20 000 000) FCFA par lot ;
Seuls les Soumissionnaires ayantobtenu 40 oui sur 56 possibles soit (70%), seront qualifiés pourla suite de la
procédure et verront leur Offre financière analysée (grille d'évaluation jointe en annexe)

15. Attribution

Il sera considéré les montants toutes taxes comprises à l'issue de l'évaluation de l'offre fmancière, le marché sera 
attribué au soumissionnaire remplissant les capacités techniques et administratives requises et dont l'offre est
évaluée la moins disante après correction éventuelle.

16. Durée Validité des Offres

Les soumissionnaires restent engagés par leur offre pendant 90 jours à partir de la date limite fixée pour la 
remise des offres.

17. Renseignements Complémentaires

Les renseignements complémentaires peuvent être obtenus aux heures ouvrables à laCommune de MAYOOULO.

GAROUA le 9 Décembre 2019

Le MAIRE

HAOUA TIZI 






